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های فراوانی عرضه شد، تحلیلها و شبهها و تحلیلبحث ،/مهساژیناجنبش  با آغاز

نقش واضح و  هایی از این جنبش تأکید داشتند. چون زنان در آنکه هریک بر جنبه

شد؛ حضور جوانان بسیار چشمگیر بود، و بر سن روشنی داشتند، بر جنسیت تکیه می

د و بلوچ حضور های کرویژه ملیتها، بهها و قومیتشد؛ ملیتو نسل تأکید می

شد؛ اقشار گوناگونی از طبقات اجتماعی ای داشتند، و بر ملیت تأکید میکنندهتعیین

در این جنبش حضور یافتند، و اشاراتی هرچند محدود و نامشخص به عامل طبقاتی 

شد. علاوه بر این عوامل، مواضع سیاسی و ایدئولوژیک هم مورد توجه قرار نیز مطرح می

اند. طلب، یا سلطنتعترضان سکولارند یا مذهبی، چپ هستند یا لیبرالگرفت؛ آیا ممی

ی قشر خاکستری جامعه جمله بحث دربارهعامل فعال بودن یا نبودن و کنشگری نیز از

 مورد توجه بود، و بسیاری نکات دیگر.

 

 های اجتماعی و كُل باوریكلیت
های دیگر ازجمله نقش اپوزیسیون داخل و ها، و بحثمشکل اصلی اغلبِ این بحث

های پدیدهکردند. خارج در این بود که این عوامل را در کلیت خود بررسی نمی

های مرتبط با هم هستند، و بررسی یک جزء بدون ارتباط آن اجتماعی كلیت

ی دیگر راه به جایی اش از سوبا محیط پیرامونش از یک سو و اجزاء درونی

از  طعهای اجتماعی حیاتِ متحولی دارند و در هر مقكلیتعلاوه برد. بهنمی

 یابند. بدونِمیهای متفاوتی نقشهای اجتماعی جنبشپیشرفت یا پسرفتِ 

های متحول، عاملان تغییرِ اجتماعی نخواهند توانست كلیتدرکِ این 

ای و حركت در مرحلههای خواستهای موفقی را در جهت نیل به سیاست

  های نهایی خود به پیش برند.مین خواستأتجهتِ 

ی کنم که مدلی برای این بررسای سعی مینگرانهجا، با اتکا به چنین دیدِ کلدر این

ای دارد و چون از نظر تصویری هر یک را حداکثر ارائه شود. این کلیت ابعاد چندگانه

و  بُعدی مطرحی سهها را در چند ماتریس و شبکهنتوان نشان داد، آدر سه بُعد می

 ها را بررسی خواهم کرد.ارتباطِ آن
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  دهد. را نشان می ی سه بعُدِ طبقه، جنسیت و سن، رابطه۱ماتریس 

 توان در پنج طبقه مطرح کرد:امروز ایران را می طبقات اجتماعیِ

سسات ؤمها و سایر دار/حاکم، )صاحبان صنایع بزرگ، بانکسرمایه -

های بزرگ کشاورزی، و معادن؛ تجارِ بزرگ؛ ها و زمینصنعتوکشتمالی، 

های مسکونی و مستغلات؛ مدیران ارشد دولتی، مدیران صاحبان مجموعه

های مذهبی، سرانِ سپاه ی موازی دولت از جمله بنیادهاارشد سازمان

 پاسداران و ارتش؛ روحانیون ارشد، و...( 

بگیرانِ دولت، کارمندانِ قوقی متوسطِ جدید )کارمندان و حطبقه -

های خصوصیِ صنعتی، معدنی، کشاورزی، و خدماتی، کارمندانِ شرکت

های میانی سپاه و ارتش؛ معلمان، ها؛ ردهی موازی از جمله بنیادهاسازمان

 استادان؛ روشنفکران؛ هنرمندان؛ بازنشستگان؛ و....(

ای هفرمایان کارگاهی متوسطِ سنتی )صاحبان و خویشطبقه -

ها و تجار فروشزارعین، خردهکوچک صنعتی، کشاورزی، خدماتی؛ خرده

 ها، و...( های پایینی و طلبههای ردهکوچک؛ آخوند

کارگران )مزدبگیرانِ صنعتی، معدنی، کشاورزی، ساختمانی،  -

 کاران...( ثباتخدماتی؛ بی

 بیکارانِ نابرخوردار از حمایت خانواده؛ کولبرها؛-دستان )دائمتهی -

 ها؛ فقرا؛ و..(.خانمانها؛ بیگردنشینان، دورهزاغه

ی پرولتاریا یا طبقهاصطلاح لمپندر بحث طبقات اجتماعی، نیز باید به وجود به

 اند، اشاره کرد. نقش بسیار مهمی بر عهده داشته اراذل و اوباش که

)جوان،  و نسلسن ، و بُعدِ سوم جنسیت )زن، مرد، ترانس...(بُعد دوم، 

 سال، مُسن(.میان

 

نیز مطرح است.  همچنین در رابطه با ملیت/قومیت ۱ماتریس 

 )طبقه/جنسیت/ملیت قومیت(، فارس، آذری، کرد، بلوچ عرب، لُر...
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، ۲ماتریس قشرهای گوناگون تشکیل می شوند، از آن جا که طبقات اجتماعی از 

ها و اقشارِ بالایی، میانی، و ، یعنی ردهی درونیِ هر یک از طبقاتِ اجتماعیهارده

 دهد.نشان میدر رابطه با دیگر ابعادِ جنسیت، ملیت، و سن  را پایینی

 

 
 

و  مواضع سیاسیو اقشارِ گوناگونِ آن ها  یاجتماع طبقات که است واضح

)چپ، لیبرال، مواضع سیاسی، ایدئولوژیک  ،۳ماتریس دارند. متفاوتی  ایدئولوژیکَ
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 را در رابطه با طبقات اجتماعی، جنسیت، قومیت و سن )مذهبی، سکولار(راست( و 

 نشان می دهد

 

 
 

قات اجتماعی و اقشار متفاوتِ آن ها، خواست ها، انتظارات، و نارضائی های طب

ها و اقشارِ طبقات در رابطه با ردهرا  ها، انتظارات و نارضایی۴ماتریس متفاوتی دارند. 

 نشان می دهد: مختلف اجتماعی
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های سیاسی، آزادی از سلطه، هایی از جمله آزادیبه جنبه های سیاسیخواست

 شود؛ ها مربوط میگیریحکومتِ قانون، دموکراسی، و مشارکت در تصمیم

، مسکن، درآمد، تولید و معیشتهایی ازجمله کار، جنبه های اقتصادیخواست

 توزیع عادلانه و غیره؛ 

 های مدنی، آزادیِهایی از جمله آزادیبه جنبه اجتماعی/ فرهنگیهای خواست

 بیان، وجدان، تجمع، مطبوعات، خلاقیت هنری، پوشش و حجاب، و غیره؛ و 

ها، آب و خشکسالی، هایی از جمله آلودگیبه جنبه زیستیهای محیطخواست

 کند. وحش و غیره ربط پیدا میو حیات 

ها و انتظارات متفاوت و متضادی در هر یک از این اقشارِ مختلف طبقاتی موقعیت

 ها دارند.مقوله

  

دقت یابی بودند، تقریباً بهها و اطلاعات دقیقِ این ابعاد قابل دستاگر داده

ها و سنینِ و های طبقاتی از جنسیتكدام قشرتوانستیم معین کنیم که می

ی، های اقتصاداستهای گوناگون با چه مواضعِ سیاسی نسبت به كدام خوملیت

العمل نشان داده و خواهند زیستی عکسسیاسی، اجتماعی/فرهنگی و محیط

دانیم که چنین امکانی در دست ما نیست. اگر در مرکز آمار ایران سرشماریِ اما می داد.

توانستیم تصویر دقیقی را در گرفت، میهای موردنظر انجام میدقیقی برمبنای مقوله

های گویییم. با این حال با تکیه به اطلاعات موجود، فراتر از کلیاین زمینه مطرح کن

خواهند، یا اند، زنان ایران چنین میازجمله این که مردم ایران چنین و چنان -متداول 

هایش چنین ی کارگر ایران خواستدارند، طبقه نچنای آن یهاجوانان ایرانی خواست

هایی از واقعیتِ امروز ایران توان بخشمی –اند های ایرانی چنانها و قوماست، و ملیت

 را مشخص کرد.

  

 هاای آمارپاره
( انجام شد، و قرار بود سرشماری بعدی ۶۱۵۲) ۵۹۳۱آخرین سرشماری ایران در 

انجام گیرد که بعداً به تأخیر افتاد و تاکنون انجام نشده است. در سرشماری  ۵۰۱۱در 
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هم تغییرات زیادی وارد شده که کار محاسبه و تخمین طبقاتی را از  ۵۹۳۱

وان تحال تا آنجا که ممکن بوده می تر ساخته است. با اینمشکلهای قبلی سرشماری

تواند دقت ریاضی داشته باشد، اما تا هایی را مطرح کرد، که با آن که نمیتخمین

دهد. در ادامه، بر اساس همین تری از وضع موجود به ما میحدودی تصویر روشن

ها ارای از آممرکز آمار و دیگر منابع به پاره ۵۰۱۶ای آمارهای آخرین سرشماری و پاره

 کنم.اشاره می

 ۲۱میلیون نفر است، که حدود  ۵۱طبق آخرین تخمین جمعیت ایران حدود 

میلیون ساکن روستا هستند. طبق آمار وزارت  ۶۱میلیون نفر آن شهرنشین و نزدیک به 

در  میلیون نفر ۶۱جمعیت یا حدود  ٪۶۱، حدود ۵۹۳۳راه و شهرسازی در سال 

شینی( ساکن بودند. اینان عمدتاً از روستاها کنده های غیررسمی )حاشیه نسکونتگاه

های اخیر سالکنند. در های شهری زندگی میشده، اما جذب شهرها نشده و در حاشیه

 ۰۹اند. از کل جمعیت، شدهنشین حاشیهرانده شده و  هاای از جمعیت از شهرپارهنیز 

درصدِ جمعیت یا بیش  ۹۱میلیون زن هستند. از نظر سنی، بیش از  ۰۶میلیون مرد، و 

میلیون نفر  ۵۹سال هستند، که از این تعداد حدود بیش از  ۶۰میلیون نفر زیر  ۶۲از 

سال به بالا دارند. تعداد دانش  ۵۱میلیون نفر نیز از  ۵ند. بیش از ترسنساله و کم ۳

 میلیون نفر است. ۶۱میلیون، جمعاً نزدیک به  ۹،۹میلیون و دانشجویان  ۵۲،۹آموزان 

درصد  ۹۳میلیون نفر یا حدود  ۶۱ساله به بالا حدود  ۵۱جمعیت فعال اقتصادی 

درصد در  ۵۲میلیون نفر( است. از مجموع شاغلین  ۲۰ساله به بالا )حدود  ۵۱جمعیت 

اند. درصد در بخش خدمات فعال ۱۱درصد در بخش صنعت، و بیش از  ۹۹کشاورزی، 

ساله  ۵۱له به بالا به کل جمعیت سا ۵۱نرخ مشارکت اقتصادی )نسبت جمعیت فعال 

 درصد برای مردان و برای زنان ۲۵درصد است که بیش از  ۰۵درصد( حدود به بالا به

 درصد است. ۵۰

 بر اخیرا اشتغال در دو نوعِ رسمی و غیر رسمی مطرح است، و مرکز آمار ایران نیز

عرضه  ۵۹۳۳و  ۵۹۳۵ی هاها را برای سالآمارالمللی کار این بیناساس مدلِ سازمان 

گیرد که تحت میهای اقتصادی را دربر فعالیتکرده است. بخش رسمی مجموعه 

کنند، و هر چند که این قوانین در کشوری چون ایران میپوشش قوانین رسمی عمل 



 سعید رهنما 8 

توجهی با قابلامروز چندان پوششِ حمایتی از نیروی کار ندارد، اما تفاوت  در شرایط

کند، و واضح میارج از مقررات رسمی و قوانین کار عمل بخش غیررسمی دارد که خ

ا سطح طور کل بهکاری، سوانح کار و بثباتبیاست که با سطح بالاتری از نرخ بیکاری، 

های نهاداستثمار شدیدتری همراه است. اشتغال در بخش رسمی، کارکنان دولت، 

، نهاد، و تعاونیمردمالمللی، بینهای سازمانشده، ثبتهای خصوصی شرکتحاکمیتی، 

های با ده نفر کارگر و بیشتر، و با حسابداری مشخص را شامل شرکتطور کل هو ب

های خصوصی، و یا با مالکیت فرد یا خانواده شرکتشود. اشتغال غیررسمی، کار در می

های اقتصادی که ثبت نشده و حسابداری رسمی ندارند، را در بر فعالیتطور کل هو ب

این  جا تنها بهاینگیرد. تجزیه و تحلیل این آمارها به بررسی دیگری نیاز دارد، و در یم

 ۵۱( سهم اشتغالِ رسمی جمعیت شاغل ۶۱۶۵-۶۶) ۵۹۳۳شود که در سال میاکتفا 

 درصد بوده است. ۰۶درصد، و سهم اشتغال غیر رسمی  ۱۵ساله به بالا، 

یعنی  --آمد بدون کار و دارندگان درداران، آموزان، خانهجمعیت غیر فعال )دانش

بگیران، دارندگان درآمد املاک و مستغلات، سود سهام و غیره( و حقوق وظیفه مستمری

 ۵۵،۵ساله به بالا هستند. )از این تعداد،  ۵۱درصد جمعیت  ۲۵میلیون نفر یا  ۹۳حدود 

 ۹،۲ره درصد دارای درآمد بدون کار، و غی ۵دار، درصد خانه ۹۵،۰درصد محصل، 

 درصد(.

ها، کارکنان های شغلی )مثل مدیران، متخصصان، تکنسیندر مورد آمارِ گروه

گران و غیره( و وضعیتِ شغلی )مثل کارفرمایان، کارکنان مستقل، مزد دفتری، صنعت

توانند مبنایی برای بگیران بخش خصوصی و عمومی و غیره( که به نوعی میو حقوق

ماعی قرار گیرند، آمارِ مرکز آمار که بر اساس استاندارد و تفکیک طبقات اجت محاسبه

I بندی شغلیالمللی طبقهبین SCOهای مشخصِ تواند تفکیکشود، نمیتهیه می

سنتی  ی متوسط جدید یابگیران، یا تفکیک طبقهطبقاتی، ازجمله تفکیک مزد و حقوق

 را انجام داد.  هاتوان این تفکیکها میای تخمینرا نشان دهد، اما با پاره

توان تخمین ، می۵۰۱۱که وارد جزئیات محاسباتی شویم، بر اساس آمار سال آن بی

درصد،  ۹ی حاکم حدود های طبقاتی را به این ترتیب در نظر گرفت: طبقهتفکیک

درصد،  ۹۲ی متوسط سنتی، حدود درصد، طبقه ۶۳ی متوسط جدید، حدود طبقه

در  ایتا اندازهکارگر و  یدر طبقه دستان عمدتاًیتهدرصد.  ۹۵ی کارگر حدود طبقه
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اند. باز لازم به تأکید است که این تخمین دقت ریاضی پراکندهمتوسط سنتی  یطبقه

 تواند به تفکیک طبقاتی امروز ایران نزدیک باشد. ندارد، اما کمابیش می

پاسخگو باشد. تواند هایی از ابعاد ماتریس اول را میها تا حدودی بخشاین آمار

میلیونی در کجا قرار دارد. درصد نسبیِ طبقات اجتماعی  ۵۱یعنی چه بخش از جمعیت 

های تر از جمله لایههای جزییتواند به تفکیککند اما نمیرا نیز کمابیش مشخص می

موضع  ۰و  ۹ هایو سن بپردازد. در مورد ماتریس ، ملیتطبقاتی در رابطه با جنسیت

د که تر است، هرچنها، مسئله بسیار پیچیدهها و نارضاییک، و خواستسیاسی/ایدئولوژی

 آوردهایی هست که به آن خواهم پرداخت. امکان بر

های مشابه عمدتاً جنبشی اگر فرض را بر این بگذاریم که این جنبش و جنبش

ای هر چند که در مواردی استثنایی مثلاً در مورد تقسیم آب، پاره --شهری است 

ها یننشحاشیه، نیز فرض را بر این گذاریم که --اند هایی داشتهروستاییان هم حرکت

های اعتراضیِ های مبارزاتی، امکان حرکتلها و پتانسیمحرومیت یرغم همهبههم 

در زمان انقلاب بهمن نیز عمدتاً توسط جریانات مذهبی در آخرین  –اند مستقل نداشته

 ۵۱سال و افراد مسن بالای  ۳، نیز کودکانِ زیرِ --ها آورده شدند لحظات به خیابان

 ۶۱لیون روستایی، می ۶۱سال را نیز خارج از فعالین سیاسی قرار دهیم، در آن صورت، 

 ۵۱درصدِ  ۵۱نشین، و درصدی از مجموع کودکان و افراد مسنِ شهری )حاشیهمیلیون 

ن در ای کنم موقتاًمیلیون( را در شرایط کنونی، موقتاً )تأکید می ۵۵میلیون، یا حدود 

 ۹۱یا  ۹۰میلیون بر حدود  ۵۱جای مقطع( از جمعیت مورد نظر باید کنار گذاریم، و به

 ن نفر را مبنای محاسبه قرار دهیم.میلیو

درصد در  ۵۱ساله هستند که با فرضِ  ۶۰تا  ۵۱میلیون جوان بین  ۵۵،۱حدود 

های شغلی کنند. از میان گروهها زندگی میها در شهرمیلیون آن ۵۶،۱شهرها، بیش از 

ی متوسط سنتی در شهرها کارگر، و بخشی از طبقه یی متوسط جدید و طبقهطبقه

های ی قشربندیهستند. محاسبه ۱۱/۱۱مستقر هستند. از نظر جنسیت هم تقریباً 

درونیِ این طبقات بسیار مشکل است، اما کمابیش مشخص است که با توجه به سطح 

 درآمد، میزان تحصیلات و سبک زندگی از یک سو و مواضع عقیدتی/سیاسی از سوی

 های متفاوتی دارند. ها و نارضایتیدیگر، هر یک از این اقشار خواست



 سعید رهنما 01 

هریک از این طبقات عمدتاً اقتصادی  اقشار پایینیهای توان گفت که خواستمی

های گذران زندگی، تأمین غذا و پرداخت کرایه خانه است. بخشی از و مربوط به نگرانی

گیرند، از جمله سازمان نیز بهره میهای مذهبی و خیریه این قشر از خدمات بنیاد

میلیون نفر( و  ۶،۱ی امداد امام )حدود میلیون نفر(، کمیته ۵بهزیستی کشور )حدود 

 میلیون نفر(.  ۵،۱بنیاد شهید )حدود 

های فرهنگی ها و نارضایتیهای اقتصادی، خواستعلاوه بر خواست اقشار میانی

ید ی متوسط جدیستند. بخشی از طبقهدست نو سیاسی دارند، اما واضح است که یک

ود. شمند میبهرهاست و یا از بقای آن  نظم سیاسی موجودی میانی طرفدار حتی در رده

هزار  ۶۵۱کارند، بیش از میلیون نفر در بخش عمومی/دولتی مشغول به ۶،۶بیش از 

نیادهای ها هزار نفر در باند، صددولتیها آنکارمند بانک داریم که البته بخشی از 

د نوضع موجودکنند. بخشی از این جمعیت شاغل از وابستگان و حامیان مذهبی کار می

دل خوشی ندارد، از ترس از دست دادنِ موقعیت خود ساکت  آن و بخش دیگر که از

در جنبش مهسا نیز هیچ حرکتی از جانب این بخش صورت نگرفت. معمولاً  –است 

د، این نشومتزلزل می های سیاسینظامهای اجتماعی که تنها در مراحل اوج جنبش

شود. در زمان انقلابِ بهمن نیز کمابیش همین طور بخش از جمعیت وارد صحنه می

جوان متفاوت است که به آن باز  ویژه دختران و زنانبود. وضعیت جوانان این قشر به

 هایی همین وضعیت رای کارگر نیز با تفاوتخواهم گشت. قشر میانی و بالایی طبقه

حرکات اعتراضی جدی در محل کار را شاهد  /ژینادر حمایت از جنبش مهسا –دارد 

 نبودیم. 

جهت و یا مدافع ی حاکم هم، عملاً با طبقهی متوسط جدیدقشر بالایی طبقه

ع موجود است و اگر خواستار تغییر باشد در جستجوی نظامی شبیهِ وضع موجود وض

 است.

، پیش از این عمدتاً از نظر فرهنگی و سیاسی با ی متوسط سنتیِ شهریطبقه

حال، ی آن بوده است. با این های عمدهجهت بود و در گذشته از پایههم نظام موجود

های رسد هم به لحاظ وضعیت متزلزل اقتصادی و هم تغییراتی که طی دههبه نظر می
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ها و اعتراضاتی دارند که عمدتاً اخیر در سبک زندگی و سلایق آن رخ داده، خواست

 ای در جنبش مهسا در اعتصاباتی پراکنده خود را نشان داد. اقتصادی است و تا اندازه

توان گفت كه تنها بخش محدودی نونیِ جنبش میدر مقطعِ كبه این ترتیب 

ی ی متوسطِ جدید و طبقههای پایینی و میانی طبقهویژه در لایهاز جمعیت به

های اقتصادی، اجتماعی/فرهنگی و سیاسی كارگرِ شهری با تركیبی از خواست

 امکانِ ایفای نقش عاملین تغییر را داشته باشد، یا پتانسیلِ آن را دارد كه نظامِ

، اسینظامِ سی . اما، با توجه به سرسختی و انعطاف ناپذیریِسیاسی را به چالش كشد

هایی را که مطرح اندازه و ترکیبِ فعلی امکان نیل به هدف این بخش از جمعیت در

های نهزمینداشته و ندارد. نیل به این هدفِ اساسی پیش ،از جمله تغییر ساختاری ،کرده

تری از طبقات مختلف را بسیج و سازماندهی های بزرگطلبد که بخشمختلفی را می

 نظام سیاسی را به چالش جدی کشاند. کند تا قادر باشد

ن یاست که تغییر ساختاری در شرایط غیر دموکراتیک به توازن قدرت ب واضح

العمل به نیروهای اجتماعیِ متخاصمِ و نظام سیاسی حاکم بستگی دارد. در عکس

لاح اصطهایی که در بهبا رژیم دلانه با مقایسهای جریانات ساده، پاره/ژیناجنبش مهسا

بهار عربی سرنگون شدند، و یا با رژیم شاه، در انتظار تغییر سریعِ نظام حاکم بودند و یا 

طلبان ویژه از سوی سلطنتادند. این امر عمدتاً در خارج از کشور و بهدآن را وعده می

طور که در جاهای دیگر ای جدی زد. همانشد و در واقع به جنبش صدمهمطرح می

 ، یک الیگارشیمتمرکز ام، نظام موجود به رغم اقتدارِکردهاشاره 

و متعدد سرکوب، ایدئولوژیک و  های پیچیدهروحانی/نظامی/اقتصادی است و دستگاه

کفایتی هایی که بر اثر فساد و بیو بحران رغم تحلیل رفتن امکاناتاقتصادی دارد، که به

 های قدرتترین جنبهها، یکی از بزرگبه وجود آمده، کماکان پابرجا است. علاوه بر این

 اش قرار دارد. ضعیف و ناتوانی است که در مقابل، اپوزیسیونِ آن
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 یابی و اُپتیمیزه كردنبهینهضرورت 
های مردمی به خودی خود قادرند من برخلاف افراد و جریاناتی که معتقدند جنبش

بدون سازمان و استراتژی به موفقیتِ نهایی برسند، بیش از هر زمان دیگری به 

ها دستاوردهای مهمی دارند و مبارزه سازماندهی و استراتژی باور دارم. با آن که جنبش

ند، تری نیابمرحله از پیشرفتِ خود سازماندهی وسیعاگر در هر برند، اما را به پیش می

ه است کروند. واضح مرور به تحلیل میکنند و یا بهدر بهترین حالت خود را تکرار می

ویژه تر است بهتر باشد، کار سازماندهی مشکلتر و خشنهرچه نظام سیاسی حاکم قوی

تری از اقشار و مع وسیعکه جنبش در هر مرحله از پیشرفتِ خود باید قادر باشد ج

 طبقات را جلب کند.

اجزاء گوناگونِ كلیتِ اجتماعی، یعنی اقشارِ طبقات مختلف، زنان و 

های مذهبی، و جوانان، مشکلات و اقلیتها، ملیتهای جنسیتی، گروه

جهت، و در مواردی متضادِ همی گوناگون دارند كه در مواردی هاخواست

مختلف بر اثر شرایط عینی و یا عاملیتِ گروهی یکدیگرند، و در مقاطع زمانی 

یابد، و در مواردی میتری عمده)ماكسیمیزه( و  «بیشینه»نقش  هایکی از آن

های مشخصِ آن جزءِ اجتماعی را خواستای از پارهشود كه مینیز موفق 

تنهایی قادر به مقابله با كُلِ نظامِ مقابلِ خود بهبرآورده سازد. اما این جزء 

كند. می)مینیمیزه(  «كَمینه»بیش از حد بر آن، اجزاءِ دیگر را كید أتست، و نی

جاست كه اگر جنبش فاقدِ یک ساختارِ هدایتی باشد، نخواهد توانست ایندر 

 . كند)اُپتیمیزه(  «یابیبهینه»جهت را همهای مختلف و خواستكه 

ممکن است. اما ذكر دو نکته در نایابی امری بهینهتغییر ساختاری بدونِ 

جا لازمست. اول این كه ساختار هدایتی به معنی رهبریِ متمركزِ سنتی این

كننده است. دوم این كه هماهنگنیست، و مبتنی بر یک ساختارِ مشاركتیِ 

 انداختنِخیر أتیابی به معنی ایجاد مانع و یا به بهینهبر كلیت و كید أت

ء از اجزاء كلیت اجتماعی نیست. یعنی نظیر ای یک جزمرحلههای خواست

ی همهشود كه برای مثال زنان باید كید أتخطاهای گذشته بر این باور 
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ملی موكول كنند، و یا  یهای فمینیستی را به بعد از حلِ مسئلهخواست

نکنند. با این حال خطاست كه بدون توجه به بعُدِ كید أتها بر حقوق خود ملیت

توانند میتحولِ جنبش، تصور شود كه هر یک از این اجزاء زمانی و مقطعیِ 

سفانه أمت ؛دست آورندههای نهایی خود را از همان آغاز و بلافاصله بخواست

گیری از گذشته درسكم هم نیستند افرادی كه چنین تصوری را دارند. با 

اجتماعی علاوه بر توجه به جزءِ خود، به  هایگروهكه عاملانِ این است  ضروری

 های خودخواستكلیت جنبش توجه داشته و در هر مقطع از پیشرفت جنبش 

 نمایند. یابیبهینهرا در رابطه با آن كلیت 

ه اتحاد ب ارتقای سطح جنبش ام کهتفصیل بیشتر اشاره کردهبه جای دیگر قبلاً در

)شهرها  ابانیخهای مختلفِ مقاومت نیاز دارد: میان عرصه ایهماهنگیِ چهارپایهو 

ها، )دانشگاه لیتحص محلها...(، خانهها، وزارت)کارخانه كار محلها(، و محله

ها...( در جنبش مهسا چنین اتصالی عمدتاً )بازار، مغازه وكاركسب محلها....(، و مدرسه

هرها ای شقرار شد. در مواردی نیز در پارهطور پراکنده بربین خیابان و محل تحصیل به

مدت طور کوتاهدارانی بهای دست به اعتصاب زدند، و مغازهکارگران موقت پروژه

های ملی و قومی، تداومی در اقلیت ای مناطقجز پارههای خود را بستند. اما بهمغازه

وحدت عملی  وضع موجودچالش کشیدنِ جدی های چهارگانه وجود نداشت. این اتصال

ی ی اصلی طبقهبدنه آموزان،جوانان، دانشجویان و دانشمتشکل از  تروسیعدر سطح 

می  ، ورا می طلبد ی متوسطِ سنتیکارگر و بخشی از طبقه یمتوسطِ شهری و طبقه

های مدنی و اعتصابات گسترده و عمومی را نافرمانی از جملهتواند شکل های مختلفی 

 یافته و پیگیر بین این چهارکه ایجاد ارتباطِ سازمان جاستاینمسئله  به خود گیرد. .

های متفاوتی هم دارند، بسیار ها و نارضایتیعرصه در سطح ملی، که از جمله خواست

 مشکل است و با موانع جدی روبروست.
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 موانع ارتباطیِ چهار عرصه
. کنمجا فرصت پرداختن به این موانع نیست، و تنها چند مثال را طرح میدر این

درصدِ از صنایع ما  ۵۱، بیش از صنایع در موانع سازماندهیِ محل كارمثلاً در مورد 

های ها کارگاهاند، و بسیاری از آنهای زیر ده نفرهسیار کوچک و کارگاهب

نفر به  ۵۱واحد صنعتی  ۹۱،۰۱۱اند. حدود رسمیداری و با اشتغالِ غیر پیشاسرمایه

ها بین کنند و قسمت اعظم آنها کار میمیلیون کارگر در آن ۵،۵بالا داریم و حدود 

نفر کارگر تنها  ۵۱۱اصطلاح بزرگ و دارای بیش از بهنفر کارگر دارند. صنایع  ۰۳تا  ۵۱

درصد در  ۲۶واحد است که البته اکثریت ِ کارگران و کارمندان صنایع یا حدود  ۹۹۱۱

واحد صنعتیِ  ۳۱ها خصوصی است و تنها درصد آن ۳۳کنند. بیش از ها کار میآن

علنی سرکوب دهی هر دو بخش هرگونه تلاش برای سازماندر بزرگ دولتی است، و 

 اند. در صنایع کوچک تشکل درشود. تمامیِ صنایع عملاً فاقد تشکل رسمی کارگریمی

ه وجود برند، و نیاز بتنهایی نیز کاری از پیش نمیواحد تولیدی ممکن نیست و بهسطحِ 

های عنوان واحدهای کوچک را بهای است تا این واحدهای صنعتی و منطقهاتحادیه

اند. های بزرگ حتی شوراهای قلابی اسلامی نیز ممنوعد. در واحدمحلی پوشش دهن

ر اندازی ندارند که دبدون اتحادیه، صندوق اعتصاب در کار نیست، و اکثر کارگران پس

های خصوصی های خانوار را تأمین کنند. کارمندان دولت و شرکتدوران اعتصاب هزینه

بزرگ هستند، امتیازاتی دارند و در مراحل  ی بالایی کارگران که عمدتاً در صنایعو رده

پیوندند. ایجاد هرگونه تشکل کارگری/کارمندی گامی به جلو است. اولیه به جنبش نمی

 هیبتپه و فولاد اهواز دیدیم. در معادن نیز وضعیت مشاشکر هفتی آن را در نینمونه

کنند، رمند کار میهزار کارگر و کا ۵۶۳معدن فعال، بیش از  ۱۵۱۱داریم. در بیش از 

معدن دولتی داریم.  ۵۱۳ها به بخش خصوصی تعلق دارد، و تنها درصد آن ۳۳که حدود 

تر است، مراتب سختسازماندهی در معادن به خاطر دور بودن از شهرها و پراکندگی به

شوند، و سازماندهی در سطح ها هم درگیر میهرچند که در صورت درگیری، خانواده

هزار  ۳،۶تواند مؤثرتر باشد. در بخش کشاورزی هم بیش از ها میادههای خانومحله

ها هم امکان سازماندهی بانکاند. در پراکندهشرکت وجود دارد که در مناطق روستایی 

هزار شعبه و باجه  ۶۹بانک کشور در  ۹۲کارکنانِ نفر بسیار مشکل است. صدها هزار 

https://pecritique.com/2020/12/30/از-گسترش-و-گسستگی-تا-بی%E2%80%8Cنظمی-سازمان%E2%80%8Cی/
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ی توجهی از نیروقابلن است که امروزه بخش دیگرِ محل کار در ای یاند. مسئلهپراکنده

های موازی با دولت سازمانو نهادهای نظامی کارِ کشور در نهادهای اقتصادی وابسته به 

توجهی از تولید ناخالص داخلی را در قابل سهماز جمله بنیادهای قدرتمندِ مذهبی که 

ها هزار کارمند و نِ صدکنند. لااقل در شرایط حاضر امکان پیوستاختیار دارند، کار می

 توان انتظار داشت. ها را نمیها و نهادها، شرکتکارگرِ این هلدینگ

نیز بسیار فراوان است و امنیتی  های آموزشیدر واحدهای اعتراضی موانع حرکت

آموزان و استادان و دانشها و مدارس متوسطه و سرکوب دانشجویان و کردن دانشگاه

 یابی را محدودتر کرده است. معلمینِ مترقی امکانِ تشکل

ویژه که توسل به پلمپ نیز امکانات اعتراضی محدودی دارد، به وكارمحلِ كسب

اندازد. بازار هم به خطر می را هاراحتی موقعیت آنی معترض، بهکردن محل کار کسبه

ه و از جمله تجار بزرگ سابق از آنجا رفته و رغم تغییراتی که در آن صورت گرفتبه

 مالیاند و صاحبان انحصارند و گاه بخشی از بورژوازی اکنون بخش مهمی از حاکمیت

ی متوسط دهند، عمدتاً متشکل از تجار کوچک و یا طبقهصنعتی را تشکیل میو 

سنتی  کار و مذهبیها محافظهآنهای خود، بخشی از یترغم نارضایبهاند، و سنتی

 هستند.

ی خیابان، محل کار، محل تحصیل، این که پیشروی جنبش به وحدت عملِ فزاینده

وکار وابسته است، و این وحدت عمل به خاطر سرکوب و امنیتی شدن و محل کسب

ها با مانع روبروست، به این معنی نیست که جنبش باز از سر ها و فضااین مکان یهمه

های اقتصادی، سیاسی، موجود با انواع بحران شود. نظام سیاسیگرفته نمی

ها نیست، و مدام با اجتماعی/فرهنگی و بین المللی روبروست که قادر به رفع آن

آورند، ها در لحظات خاصی سر بر میافزاید. جنبشها میهای خود به آنسیاست

 ارتقای ی اصلی همان طور که قبلاً هم اشاره کردم، استفاده از هر جنبش برایمسئله

 آن است. 

ای یابد. جنبش در نقطهاهمیت می نقش جریانات اپوزیسیوندر این جاست که 

یافته در داخلِ کشور درشکل جبهه از پیشروی خود ناچار به ایجاد نوعی رهبری سازمان

عملی نیست.  های خشنخاطر سرکوبو یا احزابِ هماهنگ نیاز دارد، که هم اکنون به
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ارتباط با جنبش داخل. ونِ خارج از کشور، هم پراکنده است و هم بیاصطلاح اپوزیسیبه

کارهای نادرست و های مهمی که انجام داد، در جریان جنبش مهسا، ضمن افشاگری

ای ها اعلام رهبریِ جنبش از سوی عدهترین آنمضحکی هم صورت گرفت که مهم

 تواند نقشنست و میتواطلب بود. این در حالی است که اپوزیسیون خارج میفرصت

بسیار مهمی به عنوان پشتیبانِ جنبش داخل ایفا کند. حمایت مؤثر از جنبش داخل 

ی کشور به یک اپوزیسیون قوی و متحد نیاز دارد. اما این بدان معنی نیست که همه

 توانند در کنار هم قرار گیرند.جریانات می
مرتبط ، کلیتِ شناسیِ سیاسی ایرانجریانمن در جای دیگری تحت عنوانِ 

اپوزیسیون را در قالبِ یک ماتریس چند بُعدی، بر اساس چپ/راست، سکولار/مذهبی، 

کنم که تنها اختصار به آن اشاره میجا تنها به، و در اینامرو/تندرو مطرح کردهو میانه

گرا، چپ، و مذهبیونِ سکولار که خواستارِ ملیبخشی از این اپوزیسیون، اعم از لیبرال و 

اند، امکان همکاری با یکدیگر را دارد و دموکراتیکایجاد یک جمهوریِ سکولار و 

و به دور از ادعای رهبری و وکالت،  عنوان پشتیبان جنبش داخل از کشور،بهتواند می

خواه در خارج از کشور، با ی وسیعی از نیروهای ترقینقش مهمی بر عهده گیرد. جبهه

تواند با بسیج امکانات وسیع انسانی، مالی و فنی در خدمت سازماندهی مشخص می

جای ها در این جا نیست، و در جنبش داخل قرار گیرد، که امکان طرح جزئیات آن

 ام.به آن پرداخته دیگری

سیاسی، جنبش و نیروهای  یدر آخر لازم به یادآوری است که در جریان مقابله

خواه علاوه بر خودِ نظام سیاسی، با سه چالشِ جدی و پر خٍطر دیگر مواجه خواهند ترقی

های که هر یک سیاست قشریونطلبانِ تندرو، مجاهدین، و اند از سلطنتبود، که عبارت

بش نگیری خواهند کرد، و اگر جچه برای آینده مردم ایران مفید است پیآنمتفاوتی از 

خواه از توان کافی برخوردار نباشد، استقرار یک نظام دموکراتیکِ سکولار ی ترقیو جبهه

خواه، که امکان مبارزات دموکراتیک برای طیف وسیعی از جریانات سیاسی و ترقی

با تفصیل به این موضوع  در جای دیگریمختلف را فراهم آورد، به مخاطره خواهد افتاد. 

 یلهمسئ سه سم،یالیامپر بر علاوهدهد که میام که تجارب تاریخی ما نشان پرداخته

 سمیو نبود سکولار ،ییگرامركز ،یقدرت فرد یعنی گر،یکدیمهم و مرتبط با 
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 .دانبوده خواهیترقسکولار و  ک،ینظام دموكرات کیاستقرار  یعمده یهامانع

و  ،یکتاتوریاستبداد و د خیگذرا، سراسر تار یجز لحظاتبه ران،یا خیتار

جدا  گریکدیو دولت از  نیبوده، و د هااستیو س ماتیمركز تمام تصم تختیپا

و  چهار مانع نیبا توجه به ا دیبا یمبارزات یِو استراتژ یاند. هر سازماندهنبوده

 .شود یریگیپ و یطراحاز تداومِ و تکرار آن  یریشگیپ


